C'est bien le même argument de la toute-puissance divine que présente saint Thomas en l'appliquant au Christ. De cet argument on retrouverait d'ailleurs la substance en un grand nombre de textes patristiques. Qu'il suffise de rappeler celui de saint Jean Chrysostome, cité plus haut à propos de l'épîclèse et des paroles du Christ (voir ci-dessus, p. 159), et cet autre, de saint Paschase Radbert († 865), que saint Thomas cite au *Sed contra*, en l'attribuant indûment à saint Augustin : « Nous devons croire sans la moindre hésitation que dans l'Église, partout où ce mystère se célèbre selon la foi catholique, un prêtre bon ne reçoit rien de plus, et un prêtre mauvais rien de moins... Pour l'un et l'autre, c'est la

Ecclesiae. Et ideo cum alia sacramenta extra Ecclesiam possint celebrari, de hoc non videtur ». A noter que le Maître des Sentences ajoute encore, parmi les autres raisons de son opinion, la considération — que nous avons signalée ci-dessus, p. 174 — de l'oraison *Jube haec perferri* comme épîclèse. Ainsi, pour Pierre Lombard, cette mention de l'épîclèse et de la vertu toute-puissante du Saint-Esprit, se rattache-t-elle à la question qui sert de titre à cette *distinctio* 13 : « Si haeretici et excommunicati hoc sacramentum conficiant ». Signalons encore, puisque nous y sommes, une autre raison subsidiaire présentée ici par le Maître des Sentences : « ... Ex his colligitur quod haeticus a catholica Ecclesia praecisus nequeat hoc sacramentum conficere; quia sancti angeli, qui hujusmodi celebrationi assistunt, tunc non adsunt, quando haeticus vel schismaticus hoc mysterium temerarie celebrare praesumit ». Si la raison paraît naïve, l'affirmation de la présence des anges au saint sacrifice n'en demeure pas moins une donnée intéressante, que Pierre Lombard a recueillie de ses lectures patristiques et liturgiques et qu'il tient à épingle ici : « Non enim dubitari licet, ubi corporis dominici et sanguinis mysteria geruntur, supernorum civium adesse conventus ».

chair et le sang du Christ, parce que... le mystère s'accomplit, non point par le mérite du ministre consécrateur, mais par la parole du Créateur et la vertu du Saint-Esprit... » *De corp. et sang. Domini*, XII, 1, P. L., t. 120, col 1311-1312.

Sur ce point d'une si grande importance pratique, Cabasilas a donc vu juste. « A l'autel, c'est la grâce qui opère tout », c'est-à-dire la toute puissance-divine. « Le prêtre n'est qu'un ministre... Le sacerdoce est un pouvoir ministériel sur les choses sacrées ». Dès là que c'est la toute-puissance divine, que c'est le Christ, que c'est le Saint-Esprit qui consacre, la consécration a lieu même si le ministre est indigne. Le lecteur peut remarquer, à ce propos, combien la doctrine de l'épîclèse, catholiquement entendue, éclaire la question ici envisagée.